
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
19.06.2017        № 1362 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Гражданская оборона, 
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы», утвержденную 
постановлением администрации Кстовского муниципального района от 08.12.2016 № 
1918 
 

Руководствуясь постановлением администрации Кстовского муниципального 
района от 26.08.2016 № 1182 «Об утверждении Положения о разработке, 
утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в 
Кстовском муниципальном районе», на основании решений Земского собрания 
Кстовского муниципального района № 1 от 14.02.2017 и № 12 от 28.03.2017 
администрация Кстовского муниципального района постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Гражданская оборона, 
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением администрации Кстовского 
муниципального района от 08.12.2016 № 1918, изложив Программу согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Спиридонова Н.В.) обеспечить 
опубликование в газете «МАЯК» настоящего постановления. 

3. Управлению делами (Карабанова О.А.) обеспечить размещение 
постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 
района. 

4. Сектору документационного обеспечения и контроля управления делами 
администрации Кстовского муниципального района (Карпунина И.Ф.) довести 
настоящее постановление до департамента финансов, МКУ «УГОЧС», управления 
делами, отдела по связям с общественностью и СМИ, управления экономики, 
развития бизнеса и инвестиционной политики. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации       К.В.Культин 

 



Приложение  

к постановлению администрации 
Кстовского муниципального района 

от 19.06.2017 года № 1362 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» 

 
 

1.Наименование 
Программы 

«Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» 

2. Основание для 
разработки 
Программы  

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ»; 
- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от ЧС природного и 
техногенного характера»; 
- Федеральный закон от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»; 
- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N69-Ф3 "О 
пожарной безопасности";  
- Федеральный закон от 22 июня 2008 года № 123-Ф3 
«Технический регламент о требования пожарной 
безопасности»;  
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 
октября 2003 года № 1544-р «О мерах по обеспечению 
своевременного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 
мирное и в военное время»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 
декабря 2014 года № 2446-р «Об утверждении Концепции 
построения и развития аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»»; 
- Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года N16-
3"О пожарной безопасности" 

3. Программа 
утверждена 

Утверждена Постановлением администрации Кстовского 
муниципального района от 08.12.2016 № 1918. 

4.Исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Кстовского муниципального района; 
МКУ «УГОЧС» Кстовского муниципального района; 
Главы администраций поселений Кстовского муниципального 
района. 

5. Основные 
разработчики 
Программы  

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кстовского 
муниципального района. 

6. Основная цель Реализация в полном объеме федерального законодательства 



Программы  по осуществлению мероприятий гражданской обороны, 
своевременного оповещения населения об опасностях, 
возникающих  при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера , защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах, требующего 
значительных финансовых средств. 

7. Основные 
задачи Программы  

1. Реализация первичных мер пожарной безопасности на 
территории поселений. 
2. Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории поселений от чрезвычайных 
ситуаций, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера природного и 
техногенного характера.  
3. Своевременное оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении опасности при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
в мирное и в военное время. 

8. Основные 
мероприятия 
программы. 

1. Организовать деятельность муниципальных пожарных 
частей по тушению пожаров в с. Большое Мокрое, с. Чернуха, 
с. Чернышиха. 
2. Подготовить население и населенные пункты к 
пожароопасным периодам. Провести опашку населенных 
пунктов подверженных угрозе перехода огня с лесных 
массивов, земель сельскохозяйственного или иного 
назначения. 
3. Проведение противопожарной пропаганды и агитации среди 
населения. 
4. Совершенствование систем связи ЕДДС Кстовского 
муниципального района, программно-аппаратных комплексов 
обработки информации ЕДДС Кстовского муниципального 
района. 
5. Содержание муниципального сегмента системы оповещения 
населения. 
6. Содержание МКУ "Управление по делам ГО и ЧС", 
мероприятия по ГО, ЧС и ПБ 
7. Создание АПК "Безопасный город" на базе ЕДДС Кстовского 
муниципального района. 

9. Исполнители 
основных 
мероприятий 
Программы  

- Администрация Кстовского муниципального района; 
- Администрации сельских поселений; 
- Департамент финансов Кстовского района; 
- МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кстовского 
муниципального района. 

10. Сроки и этапы 
реализации 
Программы  

Программа рассчитана на 3 года, с 2017 по 2019г. 

11. Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Источником финансирования является бюджет Кстовского 
муниципального района, бюджеты поселений, прочие 
безвозмездные поступления, средства организаций и 
предприятий. (тыс. руб.). 



Источники  
финансирования  

Всего за 
период 
реализаци
и 
программы 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 

ВСЕГО, в том 
числе: 

60664,94 11135,58 23064,68 26464,68 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

59228,24 10656,68 22585,78 25985,78 

Бюджеты 
поселений 

1436,70 478,9 478,9 478,9 

Прочие 
источники 

0 0 0 0 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 
Муниципальная программа «Гражданская оборона, предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» (далее - Программа) 
разработана в соответствии: 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от ЧС природного и техногенного характера»; 

Федеральный закон от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»; 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N69-Ф3 "О пожарной 
безопасности";  

Федеральный закон от 22 июня 2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о 
требования пожарной безопасности»;  

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 октября 2003 года 
№ 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в 
военное время»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 
2446-р «Об утверждении Концепции построения и развития аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»»; 

Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года N16-3"О пожарной 
безопасности".  

Постановлением администрации Кстовского муниципального района от 
28.08.2016 года № 1182 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Кстовском 
муниципальном районе» 

Иными нормативными правовыми актами в области защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.  

Программа направлена на проведение на территории Кстовского 
муниципального района мероприятий в области гражданской обороны, защите 
населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности населения, 



объектов и населенных пунктов.  
 
Задачи Программы: 
- совершенствование и поддержание работоспособности системы оповещения 

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера природного и техногенного характера;  

совершенствование и поддержание работоспособности системы связи единой 
дежурно-диспетчерской службы Кстовского муниципального района, как пункта 
управления главы администрации Кстовского муниципального района; 

- обеспечение мероприятий по защите населения, материальных и культурных 
ценностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера природного и 
техногенного характера  

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны и 
звена территориальной подсистемы РСЧС Кстовского муниципального района; 

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций; 
- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций; 
- ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных лесоторфяными 

пожарами; 
- совершенствование материально-технической базы органов управления 

гражданской обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района. 
Выполнение мероприятий программы позволит сохранить и более эффективно 

использовать органы управления звена ТП РСЧС Кстовского муниципального 
района, повысить оперативность реагирования на угрозу возникновения и (или) 
возникновение ЧС, обеспечить выполнение мероприятий ГО и обеспечению 
пожарной безопасности населенных пунктов Кстовского муниципального района. 

 

Наименование 
проблемы  

Анализ причин ее 
возникновения, 
обоснование 
целесообразности и 
необходимости ее 
решения на 
муниципальном уровне  

Наименование 
соответствующ
ей цели 
программы  

Наименование 
задачи субъекта 
бюджетного 
планирования, 
достижению которой 
способствует данная 
программа  

1 2 3 4 

1. Реализация в 
полном объеме 
мероприятий по 
обеспечению 
первичных мер 
пожарной 
безопасности 
на территории 
сельских 
населенных 
пунктов. 

 В нормативное время 
прибытия подразделений 
пожарной охраны (свыше 
20 минут) не входит 28 
сельских населенных 
пунктов. Организация 
деятельности МПЧ по 
тушению пожаров в с. Б. 
Борисово, с. Чернышиха, 
с. Б. Мокрое. снизит 
количество неприкрытых 
населенных пунктов 
всеми видами пожарной 
охраны на 61%. 

Организация 
деятельности 
муниципальной 
пожарной 
охраны. 
Снижение 
количества 
населенных 
пунктов, не 
попадающих в 
зону 20 
минутного 
прибытия 
подразделений 
пожарной 
охраны 

Снижение 
количества 
неприкрытых 
населенных пунктов 
всеми видами 
пожарной охраны на 
61%, в соответствии 
с п. 1 ст. 76 Гл. 17 ФЗ 
123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности». 

 Подготовка населения и 
населенных пунктов к 

Подготовка 
территории 

Проведение опашки 
100 % населенных 



пожароопасным 
периодам. Проведение 
мероприятий по опашке 
населенных пунктов 
подверженных угрозе 
перехода огня с лесных 
массивов, земель сельхоз 
назначения, 
необрабатываемых 
земель. 
 

населенных 
пунктов к 
пожароопасным 
периодам 

пунктов 
подверженных 
угрозе перехода огня 
с земель лесного 
фонда, земель 
сельскохозяйственно
го назначения, 
необрабатываемых 
земель. 

 Проведение 
противопожарной 
пропаганды среди 
населения 

Организация 
противопожарн
ой пропаганды 
и обучения 
мерам 
пожарной 
безопасности 
граждан 

Соблюдение 
пожарной 
безопасности и 
повышение 
грамотности 
населения. 

 Переход на региональную 
автоматизированную 
систему 
централизованного 
оповещения населения 
при угрозе, возникающей 
при военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях 
природного и 
техногенного характера 
природного и 
техногенного характера.  

Создание 
муниципального 
сегмента 
системы 
оповещения 
населения. 

Реконструкция и 
совершенствование 
систем оповещения 
ЕДДС Кстовского 
муниципального 
района. 

 Совершенствование 
систем связи ЕДДС 
Кстовского 
муниципального района, 
программно-аппаратных 
комплексов обработки 
информации ЕДДС 
Кстовского 
муниципального района 

обеспечение 
постоянной 
готовности сил 
и средств 
гражданской 
обороны и 
звена 
территориально
й подсистемы 
РСЧС 
Кстовского 
муниципального 
района 

Обеспечение 
постоянной 
готовности сил и 
средств гражданской 
обороны и звена 
территориальной 
подсистемы РСЧС 
Кстовского 
муниципального 
района к действиям 
по предназначению 

2. Организация 
и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской 
обороне, 
защите 
населения и 

Создание АПК 
"Безопасный город" на 
базе ЕДДС Кстовского 
муниципального района 

 Повышение общего 
уровня 
общественной 
безопасности, 
правопорядка и 
безопасности среды 
обитания 

Переход на новый Обеспечение Реконструкция и 



территории 
Кстовского 
муниципальног
о района от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера. 

стандарт связи и систему 
вызова оперативных 
служб по единому номеру 
"112". 

функционирова
ния системы 
вызова 
оперативных 
служб по 
единому 
номеру "112" на 
территории 
Кстовского 
района. 

совершенствование 
систем связи ЕДДС 
Кстовского 
муниципального 
района. 

 

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 

Срок 
реализаци
и МП  

Этапы реализации 
программы в один этап: 

Непосредственные результаты реализации 
этапа программы  

1 2 4 

2018-2019 
г. 

1. Реализация первичных 
мер пожарной 
безопасности на 
территории поселений. 
Организация 
деятельности 
муниципальной и 
добровольной пожарной 
охраны. 
 

 Обеспечение нормативного времени 
прибытия подразделений пожарной охраны 
в 17 сельских населенных пунктах, не 
соответствующих положению Федеральный 
закон от 22 июня 2008 года № 123-Ф3 
«Технический регламент о требования 
пожарной безопасности».  
 Подготовка населения и населенных 
пунктов к пожароопасным периодам. 
Обучение населения мерам пожарной 
безопасности и пропаганда пожарно-
технических знаний. 

2017-2019 
г 

2. Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
защите населения и 
территории Кстовского 
муниципального района 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера. 

Совершенствование систем оповещения 
населения через ЕДДС Кстовского 
муниципального района  
Организация и проведение 
информирования населения Кстовского 
муниципального района о создании и 
функционировании системы-112 на 
муниципальном уровне  
Развитие системы мониторинга инженерных 
систем ПОО с выводом информации на 
ЕДДС Кстовского муниципального района  
Поддержание в постоянной готовности к 
использованию автоматизированной 
системы централизованного оповещения 
населения об опасности при угрозе 
возникновения чрезвычайной ситуации. 



Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

N Наименование 
мероприятия 

Срок
и 
реал
изац
ии 

Исполнит
ель 

Годы Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 
эффект от 
реализации Всего Федерал

ьный 
бюджет 

Област
ной 
бюджет 

Район
ный 
бюдже
т 

Бюдже
ты 
поселе
ний 

Прочие 
источн
ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 программы  
Реализация первичных мер пожарной безопасности на территории поселений. Организация деятельности муниципальной и 
добровольной пожарной охраны. 

1.1
. 

Открытие 
пожарной части 
в д. 
Чернышиха. 
Обеспечение 
нормативного 
времени 
прибытия 
подразделений 
пожарной 
охраны в 12 
сельских 
населенных 
пунктах 
Чернышихинск
ого сельсовета 
и 1 сельского 
населенного 
пункта 
Работкинского 
сельсовета.  

2018
-
2019 

Главы 
поселени
й 

Всего 3600,
00 

0,00 0,00 3600,0
0 

0,00 0,00 Снижение 
количества 
пожаров, гибели 
людей на пожарах 
и материального 
ущерба от пожаров 
в связи со 
своевременным 
прибытием 
пожарных 
подразделений в 
12 сельских 
населенных 
пунктах 
Чернышихинского 
сельсовета и 1 
сельского 
населенного 
пункта 
Работкинского 
сельсовета. 

2017 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 
год 

2000,
00 

0,00 0,00 2000,0
0 

0,00 0,00 

2019 
год 

1600,
00 

0,00 0,00 1600,0
0 

0,00 0,00 



1.1
. 

Открытие 
пожарной части 
в с. Большое 
Мокрое. 
Обеспечение 
нормативного 
времени 
прибытия 
подразделений 
пожарной 
охраны в 4 
сельских 
населенных 
пунктах 
Большемокрин
ского 
сельсовета.  

2018
-
2019 

Главы 
поселени
й 

Всего 4200,
00 

0,00 0,00 4200,0
0 

0,00 0,00 Снижение 
количества 
пожаров, гибели 
людей на пожарах 
и материального 
ущерба от пожаров 
в связи со 
своевременным 
прибытием 
пожарных 
подразделений. в 
связи со 
своевременным 
прибытием 
пожарных 
подразделений в 4 
сельских 
населенных 
пунктах 
Большемокринског
о сельсовета  

2017 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 
год 

2600,
00 

0,00 0,00 2600,0
0 

0,00 0,00 

2019 
год 

1600,
00 

0,00 0,00 1600,0
0 

0,00 0,00 

1.1
. 

Открытие 
пожарной части 
в с. Чернуха. 
Обеспечение 
нормативного 
времени 
прибытия 
подразделений 
пожарной 
охраны в 3 
сельских 
населенных 
пунктах 
Чернухинского 

2019 Главы 
поселени
й 

Всего 4800,
00 

0,00 0,00 4800,0
0 

0,00 0,00 Снижение 
количества 
пожаров, гибели 
людей на пожарах 
и материального 
ущерба от пожаров 
в связи со 
своевременным 
прибытием 
пожарных 
подразделений. в 
связи со 
своевременным 
прибытием 

2017 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 
год 

4800,
00 

0,00 0,00 4800,0
0 

0,00 0,00 



сельсовета.  пожарных 
подразделений в 3 
сельских 
населенных 
пунктах 
Чернухинского 
сельсовета 

1.2
. 

Подготовка 
населения и 
населенных 
пунктов к 
пожароопасны
м периодам. 

2017
-
2019 

Главы 
поселени
й 

Всего 1436,
70 

0,00 0,00 0,00 1436,7
0 

0,00 Предотвращение 
перехода огня с 
лесных массивов, 
земель 
сельскохозяйствен
ного и иного 
назначения на 
строения 
населенных 
пунктов 

2017 
год 

478,9
0 

0,00 0,00 0,00 478,90 0,00 

2018 
год 

478,9
0 

0,00 0,00 0,00 478,90 0,00 

2019 
год 

478,9
0 

0,00 0,00 0,00 478,90 0,00 

1.3
. 

Проведение 
противопожарн
ой пропаганды 
и агитации. 

2017
-
2019 

Главы 
поселени
й 

Всего 28,00 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 Внедрение в 
сознание людей 
существования 
проблемы 
пожаров, 
формирования 
общественного 
мнения и 
психологических 
установок на 
личную и 
коллективную 
ответственность за 
пожарную 
безопасность. 

2017 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 
год 

14,00 0,00 0,00 14,00 0,00 0,00 

2019 
год 

14,00 0,00 0,00 14,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1 Всего 14064 0,00 0,00 12628, 1436,7 0,00   



,70 00 0 

        2017 
год 

478,9
0 

0,00 0,00 0,00 478,90 0,00   

        2018 
год 

5092,
90 

0,00 0,00 4614,0
0 

478,90 0,00   

        2019 
год 

8492,
90 

0,00 0,00 8014,0
0 

478,90 0,00   

Задача 2 программы  
Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Кстовского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.1
. 

Совершенствов
ание систем 
связи ЕДДС 
Кстовского 
муниципальног
о района, 
программно-
аппаратных 
комплексов 
обработки 
информации 
ЕДДС 
Кстовского 
муниципальног
о района 

2017
-
2019 

МКУ 
"УГОЧС" 
Кстовског
о 
муниципа
льного 
района 

Всего 679,8
8 

0,00 0,00 679,88 0,00 0,00 Совершенствовани
е и развитие сетей 
связи, программно-
аппаратных 
комплексов 
обработки 
информации ЕДДС 
Кстовского 
муниципального 
района 

2017 
год 

79,88 0,00 0,00 79,88 0,00 0,00 

2018 
год 

300,0
0 

0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 

2019 
год 

300,0
0 

0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 

2.2
. 

Содержание 
муниципальног
о сегмента 
системы 

2017
-
2019 

МКУ 
"УГОЧС" 
Кстовског
о 

Всего 13431
,56 

0,00 0,00 13431,
56 

0,00 0,00 Оплата создания 
муниципального 
сегмента 
региональной 2017 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



оповещения 
населения. 

муниципа
льного 
района 

2018 
год 

6715,
78 

0,00 0,00 6715,7
8 

0,00 0,00 автоматизированн
ой системы 
централизованного 
оповещения 
населения 

2019 
год 

6715,
78 

0,00 0,00 6715,7
8 

0,00 0,00 

2.3
. 

Оплата связи 
ЕДДС 

2017
-
2019 

МКУ 
"УГОЧС" 
Кстовског
о 
муниципа
льного 
района 

Всего 1373,
40 

0,00 0,00 1373,4
0 

0,00 0,00 Обеспечение 
оплаты связи 
ЕДДС Кстовского 
муниципального 
района 

2017 
год 

461,4
0 

0,00 0,00 461,40 0,00 0,00 

2018 
год 

456,0
0 

0,00 0,00 456,00 0,00 0,00 

2019 
год 

456,0
0 

0,00 0,00 456,00 0,00 0,00 

2.4
. 

Содержание 
МКУ 
"Управление по 
делам ГО и 
ЧС", 
мероприятия 
по ГО, ЧС и ПБ 

2017
-
2019 

МКУ 
"УГОЧС" 
Кстовског
о 
муниципа
льного 
района 

Всего 31115
,40 

0,00 0,00 31115,
40 

0,00 0,00 Обеспечение 
выполнения 
мероприятий по 
гражданской 
обороне, 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций или 
предпосылок к 
ним, обеспечение 
мероприятий в 
области пожарной 
безопасности 
 

2017 
год 

10115
,40 

0,00 0,00 10115,
40 

0,00 0,00 

2018 
год 

10500
,00 

0,00 0,00 10500,
00 

0,00 0,00 

2019 
год 

10500
,00 

0,00 0,00 10500,
00 

0,00 0,00 

2.5
. 

Создание АПК 
"Безопасный 
город" на базе 

2017
-
2019 

МКУ 
"УГОЧС" 
Кстовског

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2017 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



ЕДДС 
Кстовского 
муниципальног
о района 

о 
муниципа
льного 
района 

2018 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 
год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 2 Всего 46600
,24 

0,00 0,00 46600,
24 

0,00 0,00   

        2017 
год 

10656
,68 

0,00 0,00 10656,
68 

0,00 0,00   

        2018 
год 

17971
,78 

0,00 0,00 17971,
78 

0,00 0,00   

        2019 
год 

17971
,78 

0,00 0,00 17971,
78 

0,00 0,00   

Итого по программе  Всего  60664
,94 

0,00 0,00 59228,
24 

1436,7
0 

0,00   

        2017 
год 

11135
,58 

0,00 0,00 10656,
68 

478,90 0,00   

        2018 
год 

23064
,68 

0,00 0,00 22585,
78 

478,90 0,00   

        2019 
год 

26464
,68 

0,00 0,00 25985,
78 

478,90 0,00  



Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Администрация Кстовского муниципального района является заказчиком 

муниципальной программы и осуществляет контроль за ходом выполнения 
программы.  

Главы администраций сельских советов Кстовского муниципального района 
обеспечивают исполнение мероприятий, в части их касающейся и представление 
оперативной информации по исполнению мероприятий программы. 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кстовского муниципального района 
обеспечивает: 

- координацию действий заинтересованных структур по разработке и 
реализации мероприятий Программы; 

- сбор и анализ информации о ходе выполнения Программы; 
- внесение изменений в Программу.  
 Департамент финансов Кстовского района обеспечивает финансирование 

выполнения мероприятий программы. 
 

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
индикатора  

Единица  
измерен
ия 

Значение 
в базовом 
2016 году  

Значение в 
2017 году 
 

Значение в 
2018 году 
 

Значение в 
2019 году 
 

1 2 3 4 5 6 

Обеспечение 
нормативного 
времени 
прибытия 
подразделений 
пожарной 
охраны в 
населенные 
пункты.  

% 77 77 87,7 90,9 

Содержание 
муниципального 
сегмента 
системы 
оповещения 
населения. 

% 0 0 25 50 

 

РАЗДЕЛ 6. Анализ рисков реализации муниципальной 
программы. 

 
Наиболее значимым финансовым риском является недостаток 

финансирования Муниципальной программы, причины возникновения которого в 
большей степени определяются внешними факторами: недополучение доходов 
бюджета, незапланированное увеличение расходов, и как следствие, увеличение 
дефицита бюджета, которое приводит к пересмотру финансирования ранее 
принятых расходных обязательств. Наступление данного риска может повлечь за 
собой полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, не 
достижение целевых значений Муниципальной программы. Снижение вероятности и 
минимизация последствий наступления рисков, связанных с недостатком 



финансирования Муниципальной программы, осуществляется при помощи 
следующих мер:  

- рациональное использование имеющихся средств (получение экономии при 
осуществлении закупок для нужд);  

 - корректировка Муниципальной программы в соответствии с фактическим 
уровнем финансирования и перераспределение средств между приоритетными 
направлениями. 
 

РАЗДЕЛ 7. Оценка планируемой эффективности 
муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы 

осуществляется путем сравнения значений целей программы, утвержденных в 
Программе. Ожидаемыми результатами реализации настоящей Муниципальной 
программы являются: 

- повышение защищенности населения и территорий Кстовского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций, в том числе связанными с 
природными пожарами; 

- повышение устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения в 
условиях чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;  

- создание резервов материальных средств для целей гражданской обороны и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

- совершенствование систем связи и оповещения населения;  
- обеспечение временного размещения граждан в условиях чрезвычайной 

ситуации в полевых условиях;  
- создание условий для минимизации материального ущерба, причиненного 

чрезвычайными ситуациями, авариями и пожарами, снижение количества 
пострадавших;  

- формирование у жителей Кстовского муниципального района знаний и умений 
по осуществлению мероприятий гражданской обороны и первичных мер пожарной 
безопасности;  

- повышение готовности ТП РСЧС Кстовского района к решению задач по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий. 

 
 
Начальник МКУ «УГОЧС» 
Кстовского муниципального района     Ю.С.Нагорный 
 


